
w w w . h a m d e l i d a i l y . i r3 یکشنبه 29 خرداد 1401   سال هفتم   شماره 1958 سیاست

گزارش دبیر کل سازمان ملل درباره 
وضعیت حقوق بشر در ایران

دبیر کل سازمان ملل با تکیه بر ادعاها در خصوص 
وضعیت حقوق بشر در ایران در گزارشی نسبت 
به اجرای قوانین حقوق بشری در ایران انتقاد کرد.

به گزارش ایسنا، آنتونیو گوترش دبیرکل سازمان 
ملل در گزارشی رسمی که متن اولیه آن ۱۶ژوئن 
)۲۶خردادماه( منتشر شده است، وضعیت حقوق بشر 
در ایران را موردانتقاد قرار داد. او در گزارش خود 
خواستار انجام تحقیقاتی مستقل درباره ادعاها مبنی 
بر سرکوب اعتراضات و شکنجه در بازداشتگاه های 
ایران شده است.گوترش همچنین از جمهوری اسلامی 
ایران خواسته است تا با گزارشگران ویژه حقوق بشر 
این سازمان همکاری کند. درحالی که مقامات کشورمان 
بارها تأکید کرده اند که گزارش های حقوق بشری علیه 
ایران بر مبنای شواهد ساختگی و غیر مستند تهیه 
می شود، رابرت مالی نماینده ویژه دولت آمریکا در امور 
ایران با انتشار یک توئیت از عملکرد کارشناسان سازمان 
ملل، به ویژه گزارشگر حقوق بشر در ایران قدردانی کرد.

تعویق رسیدگی به شکایت بانک ملی 
ایران در آلمان

دادگاه رسیدگی به شکایت بانک ملی ایران علیه 
شرکت تله کوم آلمان بار دیگر به تعویق افتاد.به گزارش 
خبرگزاری دویچه وله، دادگاه عالی هامبورگ شکایت 
بانک ملی ایران علیه شرکت تله کوم آلمان را که قرار بود 
روز جمعه برگزار شود به تعویق انداخت و اعلام کرد که 
این دادگاه تا اطلاع ثانوی برگزار نمی شود. دادگاه عالی 
هامبورگ دلیل به تعویق افتادن رسیدگی به پرونده 
شکایت بانک ملی ایران را بیماری یکی از وکلای مدافع 
پرونده عنوان کرده است.قرار بود که نخستین جلسه 
دادگاه روز جمعه ۱۷ژوئن )۲۷خردادماه( برگزار شود. 
تا کنون تاریخ دیگری نیز برای رسیدگی به این شکایت 
تعیین نشده است. شرکت تله کوم آلمان به دلیل 
تحریم های آمریکا در سال ۲۰۱۸ و ترس از اقدامات 
تنبیهی واشنگتن قرارداد تلفن و اینترنت با شعبه بانک 
ملی در هامبورگ را فسخ کرده بود.دادگاه هامبورگ 
برای رسیدگی به این شکایت پیشاپیش نظر دیوان عالی 
اروپا را در مورد مقررات ضد-بلاکینگ اتحادیه اروپا جویا 
شده بود. این مقررات برای شرکت های اروپایی مشخص 
می کند که در چه شرایطی پیروی از تحریم های آمریکا 
ممنوع خواهد بود.بر اساس تصمیم دیوان عالی اروپا در 
ماه دسامبر سال گذشته )میلادی(، شرکت ها تنها زمانی 
می توانند این مقررات را نقض و از تحریم ها پیروی کنند 
که با تأثیرات نامتناسب اقتصادی مواجه شوند. دیوان 
عالی اروپا تأکید دارد که قطع روابط تجاری به صرف 

ترس و نگرانی از تحریم های آمریکا مجاز نیست.

امیرعبداللهیان در گفت وگو با وزیر خارجه عمان:
اجازه ندهیم بیگانگان ثبات منطقه  را 

تهدید کنند
حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه کشورمان عصر 
روز جمعه با بدر البوسعیدی وزیر امور خارجه سلطنت 
عمان در مورد مهم ترین موضوعات در دستور کار 
دوجانبه و همچنین برخی مسائل مورد اهتمام مشترک 
در عرصه منطقه ای و بین المللی به صورت تلفنی گفتگو 
و تبادل نظر کرد.به گزارش ایسنا، وزیر امور خارجه ایران 
با اشاره به سفر رئیس جمهور به عمان، این سفر را نقطه 
عطف جدیدی در روابط دو کشور برشمرد.او با توجه به 
اهتمام ویژه سران دو کشور برای توسعه بیش ازپیش 
مناسبات تهران و مسقط، بر ضرورت پیگیری و اجرایی 
شدن توافقات انجام شده در این سفر تأکید کرد. 
امیرعبداللهیان ضمن استقبال از سفر هیاتی از سوی 
دولت عمان به تهران با هدف پیگیری توافقات، بر عزم 

جدی دو طرف برای پیشبرد همکاری ها تأکید کرد.
رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان نقش عمان را در 
تحولات منطقه ای مهم ارزیابی و از تلاش های این کشور 
در استقرار صلح و ثبات و همکاری در منطقه تقدیر کرد. 
امیرعبداللهیان با اشاره به سفر آتی بایدن رئیس جمهور 
آمریکا به منطقه یادآور شد: »مقامات منطقه نباید اجازه 
دهند که بیگانگان، همکاری و ثبات منطقه ای را تحت 
تأثیر قرار دهند. ما بر گفتگو و همکاری منطقه ای تأکید 
داریم. معتقدیم اهل منطقه باید در مورد آینده منطقه 
تصمیم بگیرند.«بدر البوسعیدی، وزیر امور خارجه عمان 
نیز در این گفت وگو ضمن تأکید بر اجرایی شدن توافقات 
انجام شده میان دو کشور در جریان سفر موفق آیت الله 
رئیسی به عمان اظهار کرد: »ما نسبت به رویکرد دولت 
جدید جمهوری اسلامی ایران که بر پایه توسعه روابط 
با کشورهای منطقه هست، اطمینان داریم.«وزیر امور 
خارجه عمان همچنین از تشکیل کارگروهی در دولت 
عمان برای پیگیری توافقات صورت گرفته در سفر اخیر 
رئیس جمهور کشورمان به مسقط خبر داد. طرفین در 
این تماس از استمرار آتش بس در یمن استقبال کردند. 
امیرعبداللهیان بر ضرورت لغو کامل محاصره انسانی یمن 
تأکید کرد. او همچنین همتای عمانی خود را در جریان 

آخرین تحولات مذاکره برای لغو تحریم ها قرار داد.

در دیدار موسوی با دستیار رئیس جمهور آذربایجان 
انجام شد

بررسی آخرین تحولات روابط 
دوجانبه ایران و آذربایجان

سفیر جمهوری اسلامی ایران در آذربایجان با دستیار 
رئیس جمهور این کشور دیدار و گفت وگو کرد.به 
گزارش ایسنا، سید عباس موسوی سفیر ایران در باکو 
در توییتی با بیان این مطلب نوشت که با حکمت 
حاجی اف دستیار رئیس جمهور آذربایجان در امور 
سیاست خارجی دیدار و در خصوص آخرین تحولات 
روابط دوجانبه و برنامه های پیش رو برای توسعه و 
تعمیق روابط دو کشور دوست و همسایه رایزنی و 

تبادل نظر کرد.

خبر

همدلی| رئیس جمهور روسیه ضمن دفاع از 
عملیات نظامی کشورش در اوکراین تأکید کرد 
که روسیه هیچ کسی را با سلاح هسته ای تهدید 
نمی کند اما در صورت لزوم از آن برای حفاظت 
از حاکمیت خود بهره خواهد برد. او تأکید کرد 
که روسیه کسی را با تسلیحات هسته ای تهدید 
نمی کند، ما آن ها را داریم، همه باید این را 
بدانند و در صورت لزوم از آن برای حفاظت 
از حاکمیت کشورمان استفاده خواهیم کرد. 
پوتین همچنین نسبت به تحویل موشک های 
دوربرد به اوکراین هشدار داد و خاطرنشان کرد 
که هر کسی این کار را انجام دهد از خطوط 

قرمز عبور کرده است.
به گزارش روسیاالیوم، ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهور روسیه در بیست و پنجمین 
مجمع اقتصادی پترزبورگ گفت: »روسیه 
مخالف پیوستن اوکراین به اتحادیه اروپا نیست، 
اما آماده نیست کودتای دولتی سال ۲۰۱4 
در این کشور را فراموش کند. اتحادیه اروپا 
برخلاف ناتو یک سازمان نظامی یا یک بلوک 
نظامی-سیاسی نیست. ما مخالفتی نداریم. 
بااین حال، در این مورد، اوکراین در معرض 
خطر تبدیل شدن به یک نیمه مستعمره غرب 
است، بعید است که این عضویت در اتحادیه 
اروپا  منجر به احیای صنعت هواپیماسازی 
الکترونیک  کشتی سازی، صنعت  ازدست رفته، 
و سایر صنایع مهم شود. بعید است زیرا 
بزرگ های اروپایی برای خود رقیبی ایجاد 

نخواهند کرد.«
پوتین از این تصور که نخبگان سیاسی اوکراین 
یک انتخاب تمدنی به نفع غرب انجام داده اند، 
انتقاد کرد و گفت: »در مورد کدام انتخاب تمدنی 

صحبت می کنید؟ آن ها پول را از مردم اوکراین 
دزدیدند، آن را در بانک ها پنهان کردند. هر کاری 
که انجام می دهند، از آن دور می شوند.« پوتین 
همچنین به شدت از عملیات نظامی کشورش در 
اوکراین دفاع کرد و گفت: »در شرایط کنونی، در 
پس زمینه افزایش خطرات و تهدیدها، تصمیم 
روسیه برای آغاز عملیات نظامی ویژه، تصمیمی 
ضروری بود. گرفتن این تصمیم بسیار دشوار بود، 
اما اجباری و ضروری بود. این تصمیم یک کشور 
مستقل بود که طبق منشور ملل متحد حق 
بی قیدوشرطی برای دفاع از امنیت خود دارد. 
عملیات خود ما در دونباس ربطی به وضعیت 

اروپا ندارد.«
او گفت: »غرب از نظر نظامی اوکراین را 
کنترل و سلاح به آنجا پمپاژ می کرد و هنوز 
هم چنین می کند. غرب همواره در بالا بردن 
سطح خصومت علیه روسیه سخاوتمند بوده و 
فضای مسموم »روس هراسی« را ایجاد کرده 
است.« او همچنین موفقیت روسیه در اوکراین 

را پس از بیش از ۱۶هفته جنگ پیش بینی 
کرد و گفت: »همه اهداف عملیات ویژه نظامی 
قطعاً محقق خواهد شد. این امر با شجاعت و 

قهرمانی رزمندگان ما حتمی است.«
پوتین گفت که روسیه هر گزینه ای را که 
جمهوری های خلق دونتسک و لوهانسک در 
منطقه دونباس در شرق اوکراین در رابطه با 
آینده شان مطرح کنند، می پذیرد. او اضافه کرد 
که نیروهای روسی، مزیت بزرگی در توپخانه 
دارند و گفت: »ما در مورد انجام یک عملیات 
نظامی ویژه صحبت می کنیم و حتی در این 
عملیات ویژه نظامی نباید آن شهرها و مناطق 
پرجمعیتی را که آزاد می کنیم به چیزی شبیه 
استالینگراد تبدیل کنیم.«پوتین ترجیح داد در 
مورد خطوط قرمزی که فراتر از آن ممکن است 
حملات علیه مراکز تصمیم گیری در اوکراین 
دنبال شود، سکوت کند و گفت: »در مورد خط 
قرمزها، من ترجیح می دهم آن را برای خودم 
نگه دارم، زیرا از طرف ما این به معنای اقدامات 

نسبتاً خشن علیه مراکز تصمیم گیری است که 
من در مورد آن ها صحبت کردم و شما اشاره 
کردید.« پوتین گفت: »روسیه هرگز نمی پذیرد 
که کودتای خونین دولتی در اوکراین در سال 
۲۰۱4 را فراموش کند زیرا ریشه مشکلات 
امروزی است. پوتین درعین حال معتقد است 
که روابط مسکو و کی یف در نهایت به حالت 
عادی بازخواهد گشت. ما فرض می کنیم 
که اوضاع دیر یا زود عادی خواهد شد و 
می خواهیم همه همسایگان شکوفا شوند؛ و 
سپس روابط ناگزیر ترمیم خواهند شد.«رهبر 
روسیه همچنین گفت: »روسیه حق دارد 
جمهوری های دونباس را طبق منشور سازمان 
ملل متحد به رسمیت بشناسد، همچون کوزوو 
و به دفاع از منافع ساکنان دونباس ادامه 
خواهد داد.« پوتین گفت: »زمانی که کوزوو 
اعلام استقلال کرد، دادگاه بین المللی کیفری 
تحت فشار کشورهای غربی حکم داد که بر 
اساس منشور سازمان ملل، زمانی که کشوری 
استقلال را اعلام کرد، نیازی به کسب مجوز 
از دولت مرکزی نبود. این بدان معناست که 
جمهوری های دونباس مجبور نبودند از کی یف 
اجازه بگیرند.« آینده منطقه تنها به ساکنان آن 
بستگی دارد: »ما با هر انتخاب آن ها با احترام 

برخورد خواهیم کرد.«
ولادیمیر پوتین معتقد است که ایالات متحده 
خود را پیام آور خدا بر روی زمین می بیند که 
منافعی دارد اما مسئولیتی ندارد. او همچنین 
با انتقاد از کشورهای اروپایی گفت: »اتحادیه 
اروپا کاملًا حاکمیت خود را ازدست داده و تابع 
دستورات خارجی است. روند دموکراتیک در 

اروپا مانند یک سیرک است.«

اگر لازم باشد از تسلیحات هسته ای استفاده می کنیم 

پوتین در فاز تهدید اتمی

همدلی| فشارهای ناظران سیاسی بر دولت آمریکا به منظور تغییر 
جهت در موضع ادامه تنش ها در مسیر مذاکرات هسته ای با ایران، 
افزایش پیداکرده است. به عقیده بسیاری از آن ها،  در شرایط 
کنونی و افزایش سطح تورم در آمریکا، ایالات متحده به شدت به 
آزادسازی فروش نفت ایران در بازارهای جهانی نیاز دارد. این در 
شرایطی است که رئیس جمهور آمریکا قصد دارد تا با سفر به 
عربستان، پیشنهاد افزایش عرضه و فروش نفت را به این کشور 
ارائه کرده و از این طریق،  تا حدودی افزایش قیمت این فراورده 
مهم و استراتژیک را کاهش دهد. افزایش تورم در آمریکا به علت 
تأثیر تحریم های گسترده علیه روسیه، دولت بایدن را در فشار 

زیادی قرار داده است.
این در حالی است که سه کشور اروپایی عضو برجام طی روزهای 
اخیر با چراغ سبز آمریکا در راستای منافع مخالفان جهانی برجام 
یعنی رژیم صهیونیستی و برخی کشورهای منطقه، قطعنامه ای را 
در شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی علیه ایران تصویب 
کردند که به عقیده کارشناسان سیاسی،  با توجه به تحولات 
بعدازآن، نتیجه ای جز یک بازی باخت ـ باخت در برجام را به 
دنبال نخواهد داشت. با شروع جنگ اوکراین و درگیری ها میان 
مسکو ـ کیف در عمل اروپا و آمریکا وارد جنگی تمام عیار با روسیه 
شد که بازتاب این رویداد در مذاکرات هسته ای نیز مشاهده شد. 
استمرار این بحران و بروز بحران های بعدی ازجمله انرژی و غذا در 
سطح اروپا و آمریکا این کشورها را با چالش مواجه کرد به نحوی که 
آن ها هم تلاش کرده و دارند که از قبل مذاکرات وین و برجام برای 
خود و مشکلات پیش رو کلاهی ببافند. برخی کارشناسان در این 
رابطه معتقدند، اروپا مایل است تا در شرایط فعلی که با بحران غذا 
و انرژی روبه رو است و بحران اوکراین و روسیه هم طولانی شده 
است، بازار انرژی ایران را با احیای برجام فعال کند تا فشارها را از 
خود بکاهند. این در حالی است که اروپایی ها و نیز آمریکا حاضر 
به پرداخت هزینه این کار به ایران نیستند. بااین وجود، آن ها ایران 
را به درخواست های فرابرجامی متهم می کنند درحالی که برخی از 
تحریم های آمریکا علیه ایران به ویژه آن هایی که در زمان ترامپ به 
بهانه و اسامی مختلف غیر از هسته ای تصویب و اعمال شده است 
در عمل اجازه انتفاع ایران از لغو تحریم ها در چارچوب برجام را 
نمی دهد. مقامات ایران، به ویژه دولت جدید تأکید دارند که احیای 
برجام نباید صرفاً اسمی باشد بلکه باید انتفاع سیاسی و اقتصادی 
از این توافق برای ایران نیز کامل و قابل دسترس باشد نه آنکه 
آمریکا روی کاغذ بگوید لغو کردم اما در عمل اتفاقی نیفتد. به 
گزارش ایسنا، اروپایی ها بر این تصور بودند که با ارائه و تصویب 
قطعنامه علیه ایران در شورای حکام ولو با محتوای ضعیف موجب 
حرکت دوباره ایران و آمریکا به سمت تعامل و توافق و بازگشت 
مستقیم به مذاکرات و در نهایت می شوند اما به نظر آن ها انتظار 
واکنش قاطع ایران در قطع برق دوربین های فراپادمانی و سرعت 
دادن به نصب سانتریفیوژهای پیشرفته را نداشتند و با رایزنی ها و 
پیغام وپسغام سعی کردند مانع ایران از این اقدامات شوند. به عقیده 
دولت ایران، سه کشور اروپایی و آمریکا با این اقدام در عمل زنگ 
اول بن بست کشاندن مذاکرات احیای برجام را به صدا درآوردند. از 
منظر دستگاه دیپلماسی ایران، تصویب قطعنامه در شورای حکام 
از سوی آمریکا و نیز اروپا، به طور مشخص نشان می دهد که این 
کشورها نه تنها ابتکار و پیشنهادی برای حل وفصل مسائل ندارند یا 

ارائه نمی دهند که کمر به مرگ برجام بسته اند.
در این زمینه ایسنا،  گزارش داد: »پیش انداختن آژانس در 
این چارچوب برای اعمال فشار به ایران، تکرار بازی قبلًا باخته 
از سوی اروپایی ها و آمریکاست. اروپایی ها ازیک طرف علیه 
ایران قطعنامه صادر می کنند و از طرف دیگر نماینده شان در 
مذاکرات برجامی را برای اینکه نخ نازک ارتباط میان ایران 
و ۱+4 و ایران و آمریکا پاره نشود، جلو می اندازند اما این 
اقدامات تا وقتی اراده واقعی برای حل وفصل مسئله نیست و 
این کشورها چشمشان را بر روی واقعیتی به نام انتفاع ایران از 

برجام، بسته اند، راه به جایی نخواهد برد.«

از سوی دیگر،  در همین زمینه یک نشریه آمریکایی در گزارشی 
درباره اهداف سفر رئیس جمهور این کشور به عربستان به جو 
بایدن توصیه کرد به جای سفر به ریاض، هر کاری لازم است برای 
بازگشت نفت ایران به بازارهای جهانی انجام دهد. نشریه نیوزویک 
در گزارشی تحلیلی به بررسی دلایل سفر جو بایدن رئیس جمهور 
آمریکا به عربستان سعودی که قرار است اواسط ماه آینده میلادی 
انجام شود، پرداخت و نوشت: »اگرچه دستورکارهای زیادی برای 
سفر بایدن به ریاض تعریف شده است اما تنها یک دلیل برای 
این سفر وجود دارد و آن قماری ناامیدانه از سوی بایدن برای 
متقاعد کردن ریاض به افزایش تولید نفت خود برای کاهش 
قیمت های تاریخی بنزین در آمریکاست، درحالی که تنها چند 
ماه به انتخابات میان دوره ای کنگره باقی مانده است.« نیوزویک 
ادامه داد: »اما این یک اشتباه وحشتناک است، به ویژه وقتی که 
می دانیم مقادیر برابر نفت، اگر نگوییم بیشتر، با حصول یک توافق 
هسته ای جدید با ایران آزاد خواهد شد. تعمیق روابط با عربستان 
و امتناع از پرداختن به عوامل اصلی وابستگی آمریکا به نفت، تنها 
هزینه های دنبال کردن سیاست های معقول تر را افزایش خواهد 
داد.« این نشریه در ادامه با برشمردن موارد متعدد نقض حقوق 
بشر در عربستان نوشت: »ریاض از هر نظر متحدی نامناسب برای 
واشنگتن است. این کشور به وضوح کمتر از ایران آزاد و عادلانه 
است. پیش از تحریم های ترامپ علیه ایران و همه گیری کرونا، 
زنان ایرانی از نرخ مشارکت بالاتری در نیروی کار برخوردار بودند، 
اقلیت های مذهبی در ایران از آزادی های بیشتری برخوردار 
هستند و این کشور انتخابات منظم برگزار می کند که می تواند 
در چارچوب محدوده تعیین شده توسط نظام حاکم، رقابتی باشد. 
واضح است که ایران در زمینه حقوق مدنی نسبت به عربستان 
سعودی بسیار بهتر است. هیچ مورد اخلاقی برای برتری دادن 
سعودی ها نسبت به ایرانی ها وجود ندارد و نارضایتی های آمریکا 
از ایران بیشتر احساسی است تا عقلانی.« نیوزویک با بیان اینکه 
ایران با اجرای برجام روزانه دو میلیون بشکه نفت وارد بازارهای 
بین المللی می کرد، اضافه کرد: »بایدن چقدر طلای سیاه می تواند 
از سعودی ها بیرون بکشد؟ این رقم هر چه باشد، قطعاً کمتر از آن 
چیزی خواهد بود که با نزدیک شدن به ایران به دست می آید. ماه 
گذشته، سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( افزایش تولید 
۶۸4هزار بشکه ای در روز را اعلام کرد که بیشتر آن از عربستان 
سعودی تأمین می شود. این میزان به هیچ عنوان برای کاهش 

قیمت ها کافی نیست.«
این نشریه می نویسد: »اگر یک میلیون بشکه در روز چیزی است 
که ما به دنبال آن هستیم، بایدن به سادگی می تواند چشم خود را 
به شرق معطوف کند. پس از اجرای برنامه جامع اقدام مشترک 
)برجام( ۲۰۱5 که بیشتر به توافق هسته ای با ایران معروف 
است، ایران روزانه دو میلیون بشکه نفت وارد بازارهای بین المللی 
می کرد. پس ازاینکه دونالد ترامپ، رئیس جمهور سابق آمریکا در 
سال ۲۰۱۸ از برجام خارج شد و تحریم ها علیه ایران را دوباره 
اعمال کرد، صادرات کاهش یافت و پیش بینی می شود که در سال 
۲۰۲۲ کمتر از  یک میلیون بشکه در روز باشد. ایران می گوید که 
در صورت رفع تحریم ها می تواند روزانه 3.۸میلیون بشکه نفت 

خام تولید کند که این میزان می تواند با سرمایه گذاری بین المللی 
بیشتر شود.«

این نشریه آمریکایی همچنین نوشت: »اما چه مانعی بر سر 
راه حصول توافق با ایران و احیای برجام و آزاد شدن پتانسیل 
صادراتی نفت ایران قرار دارد؟ در واقع این خواسته اسرائیل 
است که نام سپاه پاسداران ایران همچنان در فهرست آمریکا 
از گروه های تروریستی باقی بماند. پافشاری آمریکا بر پادگانی 
نگه داشتن خلیج فارس، از جمله جنگ فاجعه بار عراق و دیگر 
ماجراجویی های پس از ۱۱سپتامبر هزینه ای بیشتر از کل نفت 
وارداتی آمریکا از سال ۱۹۸۰ به این سو داشته است. درحالی که اگر 
این پول ها صرف سیاست های مربوط به تولید خودروهای برقی 
و دور شدن از خودروهای بنزینی شده بود، اگر این پول صرف 
توسعه حمل ونقل عمومی شده بود، آمریکا در این وضعیت کنونی 

قرار نداشت.«
نیوزویک تصریح کرد: »بایدن  باید به جای پرواز به ریاض و در 
آغوش کشیدن محمد بن سلمان )ولیعهد سعودی( به او بگوید، 
کنار برو و هر کاری که لازم است برای بازگشت تولید نفت ایران 
انجام دهد. دموکرات ها نیز باید وعده اختصاص مبالغ هنگفت 
برای انتقال به خودروهای هیبریدی و الکتریکی را بدهند. هرچند 
که این کار بعید به نظر می رسد اما بهتر از آن است که شاهد 
باشیم یک رئیس جمهور دیگر آمریکا به عنوان راهی برای نجات، از 

سعودی ها گدایی می کند.«
بااین وجود اما مایک پمپئو وزیر خارجه آمریکا در دوران دونالد 
ترامپ روز گذشته در گفت وگویی مدعی شد که جمهوری اسلامی 
ایران قطعنامه آژانس بین المللی انرژی اتمی را نقض کرده است. 
او در گفت وگویی با العربیه گفت: »ما با نظام ایران آشنایی داریم. 
آن ها خواهان نابودی اسرائیل و ایالات متحده هستند. ما نباید بر 
سر این مذاکره کنیم که دریابیم چه میزان باید به ایران بدهیم 
تا برای یک لحظه، وعده ای گذرا در خصوص کاهش غنی سازی و 

سرعت برنامه های تسلیحاتی شان بدهند.« او ادامه داد:
» ما می دانیم که ایرانیان در خصوص تاریخچه برنامه شان دروغ 
گفته اند. اینکه چرا با کسانی مذاکره می کنیم که در خصوص 

برنامه هسته ای شان دروغ گفته اند از درک من خارج است.«
پمپئو در رابطه با تصویب قطعنامه ضدایرانی در جلسه شورای 
حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی عنوان کرد که این مسئله 
اقدامی خوب بوده است و باید ماه ها پیش اتخاذ می شد. او 
همچنین ادعا کرد که ایران از مدت ها پیش در حال نقض پیمان 
عدم اشاعه هسته ای بوده است. وزیر خارجه پیشین آمریکا که 
خود از بانیان اصلی نقض توافق هسته ای توسط آمریکا بوده است، 
ادامه داد: »این مسئله ارتباطی با برجام ندارد. این به پیمان عدم 
اشاعه هسته ای NPT مربوط است. ایران پذیرفته بود که از این 
توافق تبعیت کند و ایالات متحده نیز از آن خارج نشده است. 
آن ها از خروج از برجام به عنوان توجیه استفاده می کنند. پیمان 
عدم اشاعه هسته ای هنوز به درستی پابرجاست. ایرانیان در حال 
نقض قطعنامه آژانس بین المللی انرژی اتمی هستند.« مایک پمپئو 
در اظهارنظر در رابطه با احتمال نقشه جایگزین و اقدام نظامی 
احتمالی بایدن علیه ایران امتناع کرد. او گفت: »من دراین باره 
چندان چیزی نمی دانم. من رئیس سیا بودم و پس ازآن وزیر 
خارجه شدم. بهتر است که من در خصوص مؤلفه های نظامی 
اظهارنظر نکنم.« پمپئو، دستیابی ایران به سلاح هسته ای را بسیار 
خطرناک خواند و بیان کرد: »ایالات متحده باید تمامی اقدامات 
لازم برای اطمینان حاصل کردن از عدم وقوع این رخداد را اتخاذ 

کند.«
وزیر خارجه آمریکا در دوره دونالد ترامپ در بخش دیگری از 
سخنان خود با اشاره به افت درآمدهای ایران گفت: »تحریم ها تنها 
برای چندین ماه اجرایی بودند. ما تا دو سال پس از روی کار آمدن 
دولت از برجام خارج نشدیم. ما تحریم های حداکثری را تقریباً 
در دومین سال اعمال کردیم. ما همچنین معافیت هایی را صادر 

کردیم؛ پس خود تحریم ها تنها برای ۱۷ماه اعمال شده بودند.«

افزایش فشارها بر دولت بایدن به منظور توافق با تهران

نفت ایران؛  آخرین امید برای احیای برجام

 کلینتون ها، دموکراسی آمریکا را در مرز نابودی، اعلام 
کردند - بیل کلینتون، رئیس جمهوری سابق آمریکا و 
هیلاری کلینتون، وزیر خارجه سابق این کشور گفتند 
که دولت در خطر است و به نظرسنجی جدیدی اشاره 
کردند که می گوید اکثر دموکرات ها و جمهوری خواهان 
باور دارند آمریکا به عنوان یک دموکراسی نابود خواهد 
شد. بیل کلینتون گفت که نگران این است که آمریکا 
دموکراسی خود تحت قانون اساسی را به کلی از دست 
بدهد. همسر او، هیلاری کلینتون هم در گفت وگو با 
فایننشال تایمز تصویری از آمریکا ارائه داد که به همان 
اندازه ناخوشایند است. او گفت که ما در پرتگاه از دست 
دادن دموکراسی خود ایستاده ایم و هر چیزی که برای 

مردم اهمیت دارد از بین خواهد رفت.

زیرپوستسیاستبینالملل

 ونزوئلا، ایران را مقصدی امن 
برای سفر اعلام کرد

ونزوئلا درحالی ایران را در فهرست مقاصد امن برای سفر 
قرار داده است که این دو کشور به تازگی قراردادی ۲۰ساله 
امضا کرده اند. همچنین گروهی از آژانس داران ایرانی به 
ونزوئلا سفر کرده اند تا این کشور را به عنوان مقصد جدید 
سفر برای ایرانی ها شناسایی کنند.به گزارش ایسنا، اضافه 
شدن ایران به فهرست مقاصد امن ونزوئلا پیش از سفر 
نیکلاس مادورو، رئیس جمهور این کشور به تهران صورت 
گرفته است. ونزوئلا پیش تر با هدف گسترش مسیرهای 
هوایی خود کشورهای دیگری همچون پاناما، روسیه، 
جمهوری دومینیکن، مکزیک، ترکیه، کوبا، بولیوی، اسپانیا 
و پرتغال را در فهرست مقاصد امن سفر قرار داده بود 
و مجوز پروازهای تجاری، مسافری و باری برای آن ها 
صادر کرده است.مقامات ایران و ونزوئلا هم زمان با امضای 
قرارداد ۲۰ساله بین دو کشور، همچنین توافق کردند پرواز 
مستقیم بین تهران و کاراکاس از ۲۸خردادماه )هجدهم 
ژوئن( برقرار  شود. هرچند پروازهای باری بین ایران و 
ونزوئلا از سال ۲۰۱۹ برقرارشده است، اما وزیر حمل ونقل 
هوایی ونزوئلا گفته پروازهای جدید، مسافربری و برای 
ایجاد روابط بیشتر دو کشور در حوزه گردشگری و فرهنگی 
است.ونزوئلا از سال ۱3۹۹ به دنبال توافق گردشگری با 
ایران است، در همان سال وزیر گردشگری ونزوئلا به ایران 
آمد و دو توافق همکاری در زمینه گردشگری با ایران امضا 
کرد و از تورگردانان ایرانی خواست که ونزوئلا را به عنوان 
یک مقصد گردشگری متنوع بشناسند و معرفی کنند. 
وزیر گردشگری ونزوئلا در یک سال دو بار به ایران سفر 
کرد تا درباره توسعه همکاری های گردشگری دو کشور 
به توافق های جدی تری برسند. همچنین گروهی از 
تورگردانان این کشور به انگیزه برقراری سفرهای دوجانبه 
گردشگران دو کشور به ایران سفر کردند.اینک گروهی از 
آژانس داران ایرانی با هدف آشنایی و معرفی یک مقصد 
جدید به ونزوئلا سفر کرده اند. وزیر گردشگری ونزوئلا در 
توییتر خود نوشته است: »این ۲3تورگردان برای شرکت 
در سمینار تجاری با هدف تقویت روابط تهران-کاراکاس 
در صنعت گردشگری به این کشور سفر کردند.« این 
سمینار هم زمان با سفر نیکلاس مادورو به تهران در ونزوئلا 
برگزار شد.ونزوئلا از جمله کشورهایی است که با ایران لغو 
روادید شده است و شهروندان دو کشور بدون ویزا و با 
گذرنامه معتبر به مدت دو هفته می توانند به خاک یکدیگر 
سفر کنند. این کشور که تحت تحریم های شدید آمریکا به 
سر می برد، در شمالی ترین قسمت آمریکای جنوبی و در 

جنوب دریای کارائیب، واقع شده است.

اردوغان: سفر بن سلمان فرصتی برای 
تقویت روابط با ریاض است

رئیس جمهور ترکیه با ارائه جزییاتی از سفر هفته آینده 
ولیعهد سعودی به آنکارا، تأکید کرد که این سفر فرصتی 
را برای تقویت روابط با ریاض فراهم خواهد کرد.به گزارش 
خبرگزاری سما فلسطین، طبق بیانیه دفتر رجب طیب 
اردوغان، رئیس جمهور ترکیه، او پس از برپایی نماز 
جمعه در مسجد امام علی )ع( شهر استانبول در جمع 
خبرنگاران درباره سفر هفته آینده محمد بن سلمان، 
ولیعهد سعودی به آنکارا تأکید کرد: »این سفر فرصتی 
را برای بررسی راه های ارتقای روابط دو کشور تا سطوح 
بالاتر در مرحله آتی فراهم خواهیم کرد.«اردوغان اظهار 
کرد: »روز چهارشنبه در دفتر ریاست جمهوری در آنکارا 
میزبان ولیعهد سعودی خواهم بود و دیدار دو جانبه ای 
با او خواهم داشت، همچنین هیات های دو کشور نیز 
دیداری با یکدیگر خواهند داشت.« رئیس جمهور ترکیه 
با اشاره به اینکه هیات ها وارد ترکیه شده اند، گفت: 
»شخص ولیعهد روز چهارشنبه به آنکارا خواهد آمد، این 
یک سفر رسمی است و ما استقبال رسمی از آن خواهیم 
داشت.«ابراهیم کالین، سخنگوی دفتر ریاست جمهوری 
ترکیه اظهار کرد، قرار بود بن سلمان ۲5مه گذشته به 
ترکیه سفر کند اما این سفر به دلیل بیماری سلمان بن 
عبدالعزیز، پادشاه عربستان به تأخیر افتاد. اردوغان اواخر 
آوریل گذشته سفر رسمی و دوروزه ای به عربستان داشت 
و در آنجا اعلام کرد که کشورش اختلافات خود با ریاض 
را کنار گذاشت.روابط ریاض و آنکارا در پی ترور جمال 
خاشقجی، خبرنگار عربستانی در کنسولگری این کشور 

در استانبول در سال ۲۰۱۸ دچار تنش شد.

حمله هوایی رژیم صهیونیستی به غزه
جنگنده های ارتش رژیم صهیونیستی صبح دیروز،  پایگاهی 
را در مرکز نوار غزه هدف قرار دادند.به گزارش سایت عربی 
۲۱، ارتش رژیم صهیونیستی در صفحه خود در توییتر 
اعلام کرد که جنگنده های ارتش این رژیم اکنون نوار غزه 
را هدف قرار داده اند.جنگنده های ارتش رژیم صهیونیستی 
از نوع اف۱۶،  حدود ۱۰موشک به پایگاه صلاح الدین 
وابسته به گردان های القسام، شاخه نظامی جنبش مقاومت 
اسلامی فلسطین )حماس( در مرکز نوار غزه شلیک کردند.

هنوز در خصوص تلفات این حمله چیزی گزارش نشده 
است. منابع عبری زبان اعلام کردند که این حمله در 

واکنش به حمله موشکی به شهر عسقلان انجام شد.

خبر


